A desaprovação decorreu da ausência de comprovação dos gastos 

realizados com pessoal, relativos a recursos provenientes do Fundo Especial de 

Financiamento de Campanha (FEFC). Diante dessa irregularidade, foi determinada a 

restituição ao Tesouro Nacional do valor de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e cinquenta 

reais). 

Irresignada, a recorrente argumenta que (ID 46043111): 

(...) Ainda que as contas tenham sido desaprovadas, na resposta ao Exame 
Preliminar (ID 127147435) a recorrente apresentou, em contrato anexado, 
todas as informações reclamadas pelo Examinador.

[...]

irregulares, a manutenção da determinação de recolhimento ao erário 
revela-se desproporcional e irrazoável. 
II. DOS PEDIDOS  
Diante do exposto, requer-se o recebimento e o provimento do presente 
recurso eleitoral, a fim de reformar a r. sentença recorrida para:  
a) afastar a exigência de recolhimento de R$ 1.850,00 (mil oitocentos e 
cinquenta e reais) ao Tesouro Nacional;  
b) consequentemente, aprovar as contas de campanha de JESSICA HANNA 
FARIAS CORREA sem ressalvas.  

Após, os autos foram encaminhados a esse egrégio Tribunal e deles dada 

vista a esta Procuradoria Regional Eleitoral.